
 

Prot.n.462 del 21/01/2025 

 

Oggetto: Avvio procedura Trattativa diretta MEPA sulla Piattaforma Digitale Certificata 

CONSIP – mercato elettronico MEPA per affidamento diretto del rinnovo servizi progetto 

ISOFT anno 2025 aree Personale 2.0 Compensi & Fisco Web, Magazzino & Acquisti Web, 

Gestione esperti Esterni Web ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.lvo n. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs.36/2023 Codice Degli Appalti Pubblici; 

 

VISTO che il servizio richiesto non riguarda una nuova fornitura ma è riferito al rinnovo, 

all’assistenza e rilascio degli aggiornamenti per le aree informatiche in interesse, ritenendo opportuno 

e necessario assicurare una continuità del servizio con l’operatore economico già fornitore, per non 

precludere il buon funzionamento amministrativo e didattico del Liceo; 

 

PRESO ATTO che i gestionali sopra indicati sono commercialmente gestiti dal Gruppo Spaggiari 

Parma SpA con sede legale a  Parma Via Bernini 22/A P.IVA 00150470342, presente nel Mercato 

elettronico MEPA della piattaforma digitale certificata CONSIP; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata annuale contrattuale del servizio richiesto; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale approvato con delibera nr.13 del  C.I del 

17/05/2024; 

 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e le afferenti progettualità per l’anno scolastico 

in corso; 
 

VISTO che gli importi di cui al presente provvedimento saranno oggetto di inserimento nel 

Programma annuale di riferimento in base alla data di affidamento del servizio; 

 

VISTO che il Liceo procederà al controllo sul possesso dei requisiti di legge a carico dell’operatore 

economico Gruppo Spaggiari Parma SpA con sede legale a a Parma Via Bernini 22/A P.IVA 

00150470342, in rapporto al valore dell’affidamento secondo la vigente normativa; 

 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

 

PRESO ATTO che il principio del rispetto della rotazione non rileva nel caso in argomento poiché 

trattasi di affidamento di importo inferiore a euro 5000;   

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Ferrario, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art.15 del D. Lgs.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti asl 

medesimo affidati; 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

 

CONSIDERATA l’affidabilità e la solidità organizzativa ampiamente riconosciuta all’operatore 

economico nel settore gestionale informatico scolastico, anche in rapporto al valore dell’affidamento 

e ai servizi informatici di assistenza e aggiornamento dei programmi già in uso, non si ritiene di dover 

chiedere garanzia definitiva anche in rapporto al valore dell’affidamento e ai servizi informatici di 

assistenza e aggiornamento dei programmi già in uso; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DISPONE 

 

Di avviare una procedura MEPA con Trattativa diretta con l’ operatore economico Gruppo 

Spaggiari Parma SpA con sede legale a a Parma Via Bernini 22/A P.IVA 00150470342, invitato 

a presentare offerta sulla piattaforma digitale certifica CONSIP per le PP.AA., per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.lvo n. 36/2023, del rinnovo 

dei prodotti gestionali menzionati in oggetto; 



 

           

La spesa totale prevista della Trattativa Diretta è pari a euro  1259,70 (euro 

milleduecentocinquantanove/70) esclusa iva al 22% 

 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

F.to Digitalmente dal 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

GIOVANNI FERRARIO 

         


		2025-01-28T11:44:16+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@291029c2[
  nome=Giovanni
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@21979104[
  cognome=Ferrario
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giovanni Ferrario/FRRGNN60L30E102F




